
 

医 本 第 2 1 3 号 

令和４年９月 20 日 

 

 県 医 師 会 長  様 

 郡市医師会長 様 

  新潟県医療調整本部長 

 

新型コロナウイルス感染症患者の発生届の限定に係る 

医療機関説明会の開催について(通知) 

 

 日頃、本県の感染症対策行政に対して格別の御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 「Withコロナの新たな段階への移行に向けた療養の考え方の見直しについて」（令和４

年９月 6 日、厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部事務連絡、以後国事務連

絡）において、オミクロン株の特性を踏まえて、高齢者等重症化リスクの高い方を守るた

め、令和４年９月 26日より全国一律で感染症法に基づく医師の届出（発生届）の対象を４

類型（①65歳以上の者、②入院を要する者、③重症化リスクがあり、かつ、新型コロナ治

療薬の投与が必要な者又は重症化リスクがあり、かつ、新型コロナ罹患により新たに酸素

投与が必要な者、④妊婦）に限定し、保健医療体制の強化、重点化を進めていく方針が国

より示されたところです。 

 本県においては、令和４年９月 26日以降、上記４類型に該当しない方（発生届が出ない

方）についても引き続き状態変化時の健康相談やパルスオキシメーターの貸出等の療養支

援を継続するために「陽性者登録・フォローアップセンター」の開設を行うことといたし

ます。 

つきましては、本県の対応及び別途通知にて貴院へ依頼されていただく事項の詳細につ

いて、下記の通り説明会を開催致しますので、御参加くださいますようお願い申し上げま

す。 

なお、本事務連絡は別途、診療・検査医療機関に通知していることを申し添えます。 

 

記 

 

１ 日時  

令和４年９月 21日(水) 

午後８時 00分から午後９時 30分まで 

 

２ 参加方法  

Zoomウェビナー ※ZOOMの表示名は、貴所属医療機関名+個人名として下さい 

URL：https://zoom.us/webinar/register/WN_iMJC2ZEJS_-9TBk_1EYZCQ 

ウェビナーID：927 4554 6017 

パスコード：173127               

 

３ 内容 

（１） 開会・挨拶 

（２） 説明 

① 本県の新型コロナウイルス感染症への対応について 

② 発生届の限定及び療養期間等の見直しについて（国説明資料等） 



 

③ 発生届の限定及び個別支援の簡略化についての本県の方針について 

④ 前回説明会で提示の懸念事項への対応について 

⑤ 医療機関への依頼事項について 

（３） 質疑応答 

（４） 閉会 

  

 

※ 資料については、開催時に ZOOM 内で共有いたします。 

※ 見逃し配信を実施いたします。見逃し配信の URL 等は後日ご案内いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【説明会についてのお問い合わせ】 

新潟県医療調整本部 秋葉・松澤 

電話：025-256-8748 

E-mail：ngt040330@pref.niigata.lg.jp 


